金融资产合计 11,971,334 28,656,990 62,775,619 76,911,044 29,655,908 7,355,518 217,326,413
 ----------- ------------ ----------- ----------- ----------- ----------- -----------
金融负债

向中央银行借款 - - 11,020,000 - - 5,893 11,025,893

同业及其他金融机构存放款项 249,554 - - - - 77 249,631

拆入资金 200,000 - 1,500,000 - - 917 1,700,917

交易性金融负债 473,850 - - - - 27,777 501,627
衍生金融负债 - - - - - 48,074 48,074
卖出回购金融资产款 13,062,239 - - - - 3,115 13,065,354
吸收存款 53,660,755 17,656,583 37,952,023 53,421,781 376 3,499,947 166,191,465
应付债券 459,796 3,848,756 3,000,000 - - 25,025 7,333,577
租赁负债 6,463 4,868 18,518 43,989 4,257 - 78,095
其他金融负债 - - - - - 231,645 231,645

金融负债合计 68,112,657 21,510,207 53,490,541 53,465,770 4,633 3,842,470 200,426,278

 ----------- ----------- ----------- ----------- ----------- ----------- -----------
利率风险敞口 (56,141,323) 7,146,783 9,285,078 23,445,274 29,651,275 3,513,048 16,900,135

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司

自 2025 年 1 月 1 日至 2025 年 6 月 30 日止期间财务报表

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 131 页

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团利息净收入和其他综合收益的可能影响。对利息

净收入的影响是指一定利率变动对期末持有的预计未来一年内进行利率重定价的金融资产及负

债所产生的利息净收入的影响。对其他综合收益的影响是指基于在一定利率变动时对资产负债

表日持有的固定利率以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具进行重估后公允价

值变动的影响。下表列示了当其他项目不变时，利率曲线变动对本集团利息净收入和其他综合

收益的税前影响：

  2025 年 6 月 30 日   2024 年 12 月 31 日

 利息净收入 其他综合收益 利息净收入 其他综合收益

 (减少) / 增加 (减少) / 增加 (减少) / 增加 (减少) / 增加

利率变动

上升 100 基点 (84,924) (1,986,583) (443,645) (1,416,239)
下降 100 基点 84,924 2,246,475 443,645 1,581,286

在进行利率敏感性分析时，本集团在确定商业条件和财务参数时作出相关假设，有关的分析基

于的假设如下：

(i) 分析基于资产负债表日的静态缺口，未考虑资产负债表日后业务的变化；

(ii) 所有在一年内重新定价或到期的资产和负债均假设在有关期间中间重新定价或到期；

(iii) 不同生息资产和付息负债的利率波动幅度相同；
(iv) 收益率曲线随利率变化而平行移动；

(v) 资产和负债组合无其他变化；
(vi) 未考虑利率变动对客户行为、市场价格和表外产品的影响；及

(vii) 未考虑本集团针对利率变化采取的必要措施。

基于上述假设，利率增减导致本集团利息净收入和其他综合收益的实际变化可能与此利率敏感

性分析的结果存在一定差异。

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司

自 2025 年 1 月 1 日至 2025 年 6 月 30 日止期间财务报表

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 132 页

(2) 汇率风险

汇率风险是指由于汇率的不利变动而导致银行业务发生损失的风险。本集团主要经营活动是人

民币业务，此外有少量美元、港币和其他外币业务。

本集团面临的汇率风险主要来自非人民币计价的贷款、存款等资产和负债。为管理本集团的汇

率风险，本集团通过以下几个方面来防范货币汇率风险：

- 制定了《外汇即期交易业务管理办法》及《外汇即期交易业务操作规程》，交易员需严格